
  
     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ist ituto Tecnico  Tecnologico “Leonardo da Vinci”   
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568   

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0  
Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it  
PEC: vttf010008@pec . is truzione. it  

                    Si to web:  www.ittvt.edu.it 
 

  

 
All’Albo dell’Istituto Al Sito Web 

 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di selezione di personale interno per attività aggiuntive  
relative al Progetto: 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi,  

Codice M4C1I3.2-2022-961  -  M4C1I3.2-2022-961-P-12553 
CUP:  F84D22006570006 
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – 

Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali,  

Codice M4C1I3.2-2022-962 - M4C1I3.2-2022-962-P-12044 

CUP: F84D22006260006 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 come integrato e modificato dal D. Lgs. 20 giugno2016, 

n. 116, dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e dal D. Lgs. 20 luglio 2017, 
n. 118 e in particolare gli artt. 35 e36; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche” in particolare l’art. 43 che consente la stipulazione dei contratti per 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/


  
     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ist ituto Tecnico  Tecnologico “Leonardo da Vinci”   
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568   

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0  
Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it  
PEC: vttf010008@pec . is truzione. it  

                    Si to web:  www.ittvt.edu.it 
prestazione d’opera con esperti in particolari attività e insegnamenti al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 

di ricerca e sperimentazione; 

 
VISTO il CCNL del 29 novembre 2007, recante “Contratto collettivo nazionale di lavoro 

relativo al personale del comparto scuola per il quadriennio normativo 2006-2009 e 

biennio 2006-2007”, applicabile nei limiti di quanto disposto dall’art. 1, comma 10, del 

CCNL del 19 aprile 2018, relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca 

triennio 2016-2018; 

VISTO il Piano dell’Offerta formativa triennale dell’istituzione; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 0034815 del 02/08/2017, con la quale si precisa che 

per il conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di 

personale interno; 

 
VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

VISTA la nota Istruzioni Operative AOOGABMI 0107624 del 21/12/2022 PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTO il DM 72 del 31/03/2021; 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 19/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-25; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 12 del 16/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

 RICHIAMATA la delibera n. 212 del 17/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/


  
     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ist ituto Tecnico  Tecnologico “Leonardo da Vinci”   
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568   

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0  
Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it  
PEC: vttf010008@pec . is truzione. it  

                    Si to web:  www.ittvt.edu.it 
RICHIAMATA la delibera n. 18 del 08/05/2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO               l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività 

✓ Azione 1 -   del 17/03/2023 n. prot. 43054 

✓ Azione 2 -   del 18/03/2023 n. prot. 49188; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio: 

✓ Azione 1 – prot. n. 4573 del 24/03/2023 

✓ Azione 2 -  prot. n. 4574 del 24/03/2023;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie attività di  progettazione e tecnico-operative fino 

a un massimo del 10% del finanziamento del progetto; 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 2 (due) esperti collaudatori per, azioni 1 e 2, 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Oggetto. 

Avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di n. 2 (due) unità di personale interno alla scuola  per 

la realizzazione del collaudo delle attrezzature e strumentazioni varie acquistate con le risorse dei progetti 

PNRR Scuola 4.0. Questa Istituzione scolastica intende, pertanto, conferire per l’anno scolastico 2023/2024, 

l’incarico di collaudatore, mediante valutazione e successiva stipula di lettera di incarico, a n°2 figure  per 

attività specialistiche di collaudo delle attrezzature e strumentazioni  varie acquistate con le risorse dei 

progetti PNRR. 

Art.2 Individuazione.  

L’avviso sarà indirizzato al personale interno, come da regolamento interno, con la precisazione che solo in 

mancanza di soggetti interni aventi i requisiti richiesti potrà essere conferito l’incarico ad esperti esterni. Sarà 

pertanto redatta una graduatoria tra i partecipanti all’avviso i quali dovranno essere in possesso di specifica 

professionalità. 

Art. 3 Compenso 

Per le attività di cui sopra è ’ previsto un compenso lordo di Euro 1044,90 (lordo stato) per ciascuno dei progetti 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/


  
     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ist ituto Tecnico  Tecnologico “Leonardo da Vinci”   
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568   

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0  
Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it  
PEC: vttf010008@pec . is truzione. it  

                    Si to web:  www.ittvt.edu.it 
oggetto di procedura di selezione. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente 

documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato 

a questa Istituzione Scolastica. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono 

essere collegati a ditte o società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 

Art.4 Individuazione Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto Prof. Luca Damiani. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web istituzionale. 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria.  

Di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione 

 

 

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Luca Damiani 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/

